## ΚΕΦΑΛ. ΚΒ΄.

Οὕτω τοι καὶ τὸ Θεὸς ὄνομα καὶ τὸ ἄνθρωπος, ποτὲ μὲν φύσιν σημαίνει, ποτὲ δ' ὑπόστασιν. Ἡ δὲ θεότης ὡσαύτως καὶ ἡ ἀνθρωπότης, φύσιν ἀεὶ μόνην, ἀλλ' οὐποτε καὶ ὑπόστασιν. Τὸ δὲ Χριστὸς ὑπόστασιν δηλοῖ σύνθετον, ἐκ θεότητος τε καὶ ἀνθρωπότητος. Καὶ τὸ χρίσαν μὲν ἡ θεότης, ἡ ἀνθρωπότης δὲ, τὸ

<sup>52</sup> Matth. xxi, 19. <sup>53</sup> Joan. xi, 34.

A elinatio ad id quod volumus, ut quæ cum ratione et notitia fiat in rationalibus. Dicitur enim γνώμη affectio circa aliquid ex præcedente deliberatione et iudicio profecta) : non tutum est de Christo, vel γνώμην, id est sententiam, vel θέλημα γνωμικόν, id est sententiæ voluntatem secundum alterum γνώμης significatum dicere, propterea quod ista secum ignorantiam inducunt. Quoniam enim Dominus naturam ignorantem assumpsit, divinas tamen ei prærogativas et dotes impertivit : habebatque anima Domini omnem sapientiam, divinam juxta et humanam, omnem notitiam eorum quæ fuerunt, quæ sunt, quæ erunt, non natura, non gratia, sed propter unionem personalem cum eo, qui solus est sapiens, et omnia etiam priusquam orientur, ante secula novit. Quoniam igitur hæc consilio indigebat? quibus consilium comitantibus, quæ omnia cognoscebat, ut diximus. Quod vero scriptum est<sup>52</sup>, esurientem aliquando Dominum ad ficum sterilem venisse, an forte aliquid inveniret in ea, in qua tamen nil nisi folia inveniret : oratio ista κατ' ὑπόνοιαν, seu allegorice, figurata est, quemadmodum forte concepit animo is qui adventum ejus ad ficum observavit, sed dispensationis rationem non intellexit. Cui enim etiam de plebe hominum ignotum esse potuit, quod manifestum erat, quandoquidem ficorum tempus non erat? Verumtamen ut qui omnia poterat, opportune ostenderet potentiam non benefaciendi tantum, sed etiam puniendi se habere, quodque si vellet, solo verbo crucifixuros se affecturus sit, famem et ad ficum adventum antecedentia signa exhibuit hujusmodi manifestationis sapiens ille et hominum amantissimus. Quapropter etiam ad ipsius tamen voluntatem tempore matutino inusitata fames fuit. Proinde accessus ad ficum et sciscitatio de Lazaro, ubi ipse post mortem suam sit repositus<sup>53</sup>, et alia hujus generis, non ignorantie, sed dispensationis et tempestivæ demissionis sunt. Quoad igitur posterius τῆς γνώμης καὶ τῆς προαιρέσεως, sententiæ et electionis, significatum; neque γνώμην, sententiam, neque προαίρεσιν, electionem, de Christo dixerimus. Quoad prius autem, etiam secundum sententiam Dei hoc aliquid peractum dicimus, hoc est, id quod actum est, Deum voluisse D et approbasse; ut si diceremus, Davidem ex sententia Dei regnavisse. Et Filium quoque Dei electione sanctum esse assertum fuit. Dicitio igitur in omnibus inquirenda est, an uno plura significet; et distinctim oratione ad significata procedendum. Frequenter enim ex æquivocatione deceptio oritur, et primus est hic in sophismatibus modus.

## CAP. XXII.

Sic sane etiam nomen Deus et homo aliquando naturam, aliquando personam significat. Divinitas autem et humanitas solam semper naturam et nunquam etiam personam indicant; at τὸ Χριστὸς compositam ex divinitate et humanitate personam declarat. Et unguens quidem est divinitas, unctum vero

est humanitas. Porro unctio intelligenda totius unguenti in totum unctum immectio. Sic enim id quod unctionem suscepit, revera totum unctum fuerit. Quod enim in superficie unctum est, ex parte unctum est, non ex toto : et exinde neque proprie unctum est. Quapropter reges et summi sacerdotes oleo uncti et unctione superficiali delibuti, proprie uncti non sunt. Quod si vero etiam gratia per unguentum in profunditatem penetravit, ne sic quidem proprie uncti sunt. Gratia enim uncti sunt et caduci sunt. Proinde solus Dominus proprie unctus est, qui totus ex toto et non gratia, sed ex unione personali et sempiternum unctus est.

CAP. XXIII.

Sciendum tamen est eorum quæ de Christo dicuntur quatuor modos generales esse. Quædam enim etiam ante assumptam humanitatem, quædam in ipsa unione, quædam post unionem, quædam denique post resurrectionem ei convenient. Et eorum quidem quæ ante assumptam humanitatem conveniunt sex sunt modi. Alia enim ex iis naturæ conjunctionem et eandem cum Patre essentialiam declarant, ut hoc, « Ego et Pater unum sumus » ; et, « Qui vidit me, vidit Patrem » ; et illud, « Qui cum in forma Dei esset ; » et hujusmodi. Alia personæ perfectionem, ut, « Hoc Filius Dei et character subsistentiæ illius ; » et illud, « Magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius ; » et quæ sunt ejus generis. Alia mutuam inter se personarum immeationem, ut hoc, « Ego in Patre et Pater in me » ; et certam fixamque stabilitatem, ut, Verbum, sapientia, et potentia, et splendor. Nam et Verbum in mente (Verbum autem essentialia intelligo), et itidem sapientia : et in potente potentia, et in luce splendor citra excessum fixa sunt ex illo ut ex fonte emanantia. Alia de ipso proferuntur, ut qui Patrem auctorem et causam suam agnoscat, ut, « Pater meus major me est. » Ex ipso enim et esse habet et omnia quæ habet ; ipsum esse quidem per generationem, non per effectiorem seu creationem ; quale est illud, « Ego ex Patre exivi » ; et, « Ego vivo propter Patrem. » Omnia autem quæ habet non per participationem aut institutionem, sed ut ex causa habet, velut illud, « Non potest Filius quidquam ex seipso facere nisi quod Patrem videat facientem. » Si enim Pater non est, nec Filius est. Ex Patre enim est Filius, et in Patre et simul cum Patre, et non post Patrem. Eodem modo quæcumque facit ex ipso cum ipso facit. Una enim eademque non similis, inquam, sed eadem Patris et Filii et Spiritus sancti voluntas et actio et potentia est. Alia de ipso commemorantur tanquam Patris beneplacitum actione ipsius impleatur, non ut per instrumentum aut servum, sed ut per essentialia et per se subsistens ipsius Verbum et sapientiam et potentiam ; propterea quod unus in Patre et Filio motus consideretur, ut hoc. « Omnia per